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ID 5.5 Magazinim I hekurishteve/skrapeve te metalit qe nuk permbajne materiale te 
rrezikshme. 

ID 5.8 Magazinim, rikuperim I hekurishteve/ skrapeve te metalit ose ~montim I 
mbetjeve nga motoret e makinave 

ID 5.10/a Stacion transferimi per mbetje te rrezikshme qe nuk permendet me lart. 

ID 5.10/b Stacion transferimi per mbetje jo te rrezikshme qe nuk permendet me lart. 

Refe/'1/ar shtojccs I ti! ligjit 5212020 "Perdisa 11d1yshime 11e ligji1111r. /0448. date /4.07.2011. te 11d1y:s/111ar") 
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VENDNDODHJA: Fier, Rruga Sheg I Madh, zk 3981, nr. Pasurie 271/49. 
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1. PERSHKRIMI I PROJEKTIT 

Pirmbledl,jt jo ttlwil.t 
NJPT 1\f.1361640/S 

Operatori "LUAN'S METAL" eshte regjistruar ne QKB me fonne ligjore SHPK, me NIPT 
M43626401S, administrator Jani <;ekrezi. 

Fusha e veprimtarise se operatotit konsiston ne erpunim i metaleve. - Rikuperim i mbetjeve te 
rrezikshme dhe i mbetjeve jo te rrezikshme. - Magazinim I hekurishteve/skrapeve te metalit. -
<;montim i mbetjeve nga motoret e makinave. etj. 

Qellimi i ketij subjekti ka gene dhe mbetet pennbushja e kerkesave te cilesise, pemdiqet dhe 
zbatohet me rigorozitet menaxhimi i cilesise ne te gjitha hallkat e saj. Subjekti ka siguruar staf 
dhe pajisje profesionale per zhvillimin e ketij aktiviteti. 

Subjekti do te aplikoje per leje mjedisi Tip B per aktivitetin: 

Menaxhimi I Mbetj eve 

ID 5.5 Magazinim I hekurishteve/skrapeve te metalit qe nuk permbajne materiale te 

rrezikshme. 

ID 5.8 Magazinim, rikuperim I hekurishteve/ skrapeve te metalit ose ~montim I 

mbetjeve nga motoret e makinave 

ID 5.10/a Stacion transferimi per mbetje te rrezikshme qe nuk permendet me lart. 

ID 5.10/b Stacion transferimi per mbetje jo te rrezikshme qe nuk permendet me lart. 

Referuar shtojces I te ligjit 52/2020 "PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR. l 0448, DATE 
14.7.201 I, "PER LEJET E MJEDISIT", TE NDRYSHUAR. 

2. OBJEKTIVAT E AKTIVITETIT: 

❖ Objektivi i pare i ketij aktiviteti dote jete te identifikoje ndikimet e mundshme negative 

mjedisore ketij instalime te cilat jane: 

► Emetimet ne ajer dhe zhurmat; 

► Ndikimi ne flore/faune; 

► Mbetjet e gjeneruara nga aktiviteti i punetoreve; 

► Ndikime social-ekonomike; 

► Ndikim ne cilesine e jetes ne qendrat e banuara; 

► Ndikim ne rritjen e trafikut rrugor; 

► Ndikim ne peizazhin e zones; 

LUAN'S METAL .,__ __ 511.p.k. 
NUIS : M43626401 S 
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Nrmbftdftje jo ttkrrike 
NIPT M41616.JOIS 

❖ Objektivi i dyte i ketij aktiviteti eshte gjetja e alternativave qe ja,ne me miqesore me 
mjedisin. 

3. VENDODHJA E AKTIVITETIT 

Vendi ne te cilin do te zhvillohet aktiviteti ndodhet ne adresen: Fier, Rruga Sheq I Madh, zk 
3981, nr. Pasurie 271/49. 

Per siperfaqen ne te cilen do te zhvilloje aktivitetin, operatori posedon certificate pronesie, me 
te dhenat si me poshte: 

ZONA KADASTRALE 3981 

NUMER PAS URIE 271/49 

ADRESA E PASURISE Fier, Rruga Sheq I Madh 

Koordinatat e vendndodhjes se aktivitetit sipas sistemit Gauss Kruger: 

Nr. X 

1 4380005.26 

2 4380046.88 

3 4379971. 77 

4 4380015.93 

y 

4510111.97 

4510102.12 

4509950.06 

4509941.71 

LUAN'S METAL 
.,._ __ Sh.p.k. ---. 
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4. PERSHKRIMI I AKTIVITETIT 

4.1. PROCESI TEKNOLOGJIK 

Per111b/,d/1jt jo i,J.rril.t 
NIPT ,\f.1361640IS 

Per sa i perket menyres se funksionimit te aktivitetit eshte nje praktike shume e thjeshte, e cila 
ndihmon ne menaxhimin e integruar te mbetjeve. Regjimi i punes ne aktivitetin ne fjale kryhet 
vetem me l tum, dhe puna konsiston ne disa hapa fare te thjeshte. Hapat e punes nga hyrja e 
ngarkeses deri ne dalje jane si me poshte: Pasi subjekti grumbullon mbetjet nga subjektet qe i 
gjenerojne, me ane te mjeteve te transportit (kamioneve) ai i sjell ne ambjentin ne te cilin dote 
ushtoje aktivitetin. Me te ardhur ne subjekt, mbetjet direkt peshohen ne peshoren e cila eshte 
pozicionuar drejt me hyrjen, dhe pasi peshohen, mbetjet kalojne direkt per selektim dhe 
magazinohen te ndara sipas kodeve ne ambjentet e destinuara per to. Kjo ndodh me mbetjet qe 
nuk kane nevoje per 9montim. 

Ndersa per mbetjet qe 9montohen, te tlla si mjetet e transportit te dala nga qarkullimi etj, ato 
pasi peshohen kalojne ne repartin e dekonatiminit, Ne kete ambjent behen heqja e vajrave, 
baterive, dhe 9monitmi i seciles pjese te mjetit. Mbetjet e rrezikshme do te magazonohen e 
ruhen ne stacionin e transferimit, i cili eshte nje ambjent i mbyllur. Kjo zgjedhje eshte here per 
vete tipologjine e ketyre mbetjeve (te rrezikshme) me e mira eshte qe ato te qendrojne ne 
ambjent te mbyllur, pa patur kontakt me agjentet atmosferike. Ndersa mbetjet jo te rrezikshme, 
do te magazonohen e ruhen ne stacionin e transferimit per mbetjet jo te rrezikshme i cili 
ndodhet ne ambjent te hapur. Cdo kategori mbetjesh dote jete e vecuar, me qellim menaxhimin 
sa me efikas te tyre. 

4.2. MENAXHIMI I INST ALIMIT 

Organigrama 

Punonjesit e 

zyrave 

Administratori 

Punonjesit e magazinimit 

Punonjesit e mirembajtjes 

4.3. LENDET E PARA DHE NDIHMESE 

Metale/skrape. Lende ndihmese Uji dhe energjia Elektrike. 

LUA.N'S METAL 
L---- Sh.p,k, 

NUIS: M43626401S 
FIER. ALBANIA 



5. IDENTIFIKJMI DHE VLERESIMI I NDIKJM~VE NE l\lJEDIS 

Pirmbfedhje jo reA11iAe 
,VIPT M4J616./0IS 

Mjedisi eshte gjithmone i prekur nga veprimtarite e ndryshme qe ushtrohen ne te, por ndikimi 
mund te jete i ndryshem, kjo eshte e lidhur ngushte me vete llojin e veprimtarise, e cila mund te 
kete impakt te drejtperdrejte, te terthorte, te rendesishem apo mesatar i pranueshem. Nga 
zhvillimi I aktivitetit pritet qe te kete shkarkime minimale ne mjedis, duke iu referuar edhe 
natyres se tij. Disa nga ndikimet e mundshme te ketij aktiviteti jane si me poshte vijon: 

► RREZATIMI JONIZUES 

Nga zhvillimi i aktivitetit nuk kemi rrezatime jonizuese. 

► VIBRACIONET 

Funksionimi i aktivitetit nuk shoqerohet me vibracione. 

► NDIKIMET NE POPULLESI 

Zhvillimi i aktivitetit nuk do te shoqerohet me ndikime negative ne popullesi. Natyra e ketij 
aktiviteti nuk shoqerohet me shkarkime ne uje, ajer dhe toke qe mund te cenojne shendetin e 
banoreve te ndodhur aty prane. Ndikimet mund te jene pozitive duke i siguruar vende pune per 
banoret per rreth. • 

► NDIKIMET NE AJER 

Ushtrimi i ketij aktiviteti do te shoqerohet me shkarkime ne ajer te gazeve dhe pluhrave qe 
gjenerohen nga levizja e mjeteve te transportit ne ambjentet e aktivitetit. Per sa i perket ketyre 
shkarkimeve do te jene ne vlera norrnale. Punonjesit qe punojne ne kete instalim jane te pajisur 
me veshje mbrojtese (maska), me qellim uljen e ndikimit qe shkaktojne keto shkarkime ne 
shendetin e tyre. Gjithashtu mjetet e transportit qendrojne te fikura ne momentin qe mberrijne 
ne subjekt, duke ulur ndjeshem gjenerimin e pluhrave dhe gazeve ne ajer. 

► NDIKIMET NE TOKE 

Ndikimet ne toke jane te uleta. Ne rast rrjedhje te substancave te ndryshme do te pastrohet 
menjehere siperfaqja e kontaminuar. 

► NDIKIME NE UJE 

Aktiviteti nuk shoqerohet me shkarkime ne ujerat siperfaqesore. 

► NDIKJMET NE KLIME 

Gjate zhvillimit te aktivitetit nuk priten ndryshime te dukshme klimatike, si ne drejtim te 
pem1iresimit ashtu edhe ne ate te perkeqesimit te saj. Nuk do kete ndryshime ne temperature, 
ne drejtim te eres, ne sasine e reshjeve. Pra kryerja e ketij aktiviteti nuk ndikon aspak ne kushtet 
klimaterike te kesaj zone. 

, NDIKJMET NE FLOREN DHE FAUNEN 



Pirmbledhjejo teknike 
NIPT M4362640/S 

Zona ne te cilen ushtrohet aktiviteti eshte nje ~one e cila ka nje bimesi te zhveshur. Gjithsesi 
Operatori dote shtoje siperfaqet e gjelberta rreth godines se subjektit per nje pamje vizuale me 
te kenaqshme per syrin dhe per te mirat ne pikepamjen mjedisore. 

► NDIKIMET NGA ZHURMAT 

Zona ne te cilen zhvillohet aktiviteti hen pjese ne zone te pershtatshme per zhvillimin e 
aktivitetit. Aktiviteti nuk shoqerohet me gjenerime te larta te zhunnes. Nga funksionimi i 
aktivitetit nuk pritet te kete rritje te nivelit te zhunnave, aq me teper ndikime negative ne kete 
pnzem. 

► NDIKIMET E AKTIVITETIT TE ZHVILLIMIT MBI NDERTIMET, 
TRASHEGIMINE ARKITEKTONIKE HISTORIKE DHE ZONAT E 
MBROJTURA 

Ak_tiviteti qe ushtron shoqeria zbatohet ne nje zone ne siperfaqen e se ciles dhe ne nentoken e 
saj nuk ka ndertime lidhur me trashegimine arkitektonike dhe historike, tiparet arkeologjike, si 
dhe mbi vepra te tjera njerezore. Gjithashtu aktiviteti do te zhvillohet nje nje distance te 
konsiderueshme nga zonat e Mbrojtura. Kjo tregon qe zona eshte zone e lire per te realizuar 
kete aktivitet. 

► MBETJE 

Mbetjet do te ndahen sipas kodeve dhe do te ruhen ne kushte mjaft te mira, deri ne momentin 
qe subjektet e licensuara me te cilet kemi lidhur kontrate do t'i terheqin. Ndersa mbetjet e 
metaleve do te riciklohen ne impiantin e riciklimit te tyre te instaluar ne ambjentet e subjektit. 

► NDIKIMI SOCIAL-EKONOMIK 
Zhvillimi i aktivitetit ka sjelle dhe do vazhdoje te sjelle nje rritje nga ana ekonomike e zones, 
kjo per dy arsye si tatimpagues i Njesise se Qeverisjes Vendore dhe si nje biznes qe ka punesuar 
dhe do vazhdoje te punesoje individe te zones. 

E konsoliduar ne 4 drejtime Fuqite, Dobesite, Mundesite dhe Kercenimet analizat SWOT 

jane paraqitur ne nje tabele si me poshte: 

Analiza S.W.O.T 
FORCAT DOBESITE 

LUAN9S METAL 
.,___ Sll.p.k. 

NUIS : M43626401 S 
FIER • AL.BANlA 



Potencial per zhvillimin ekonomik. 

Rritje e punesimit 

Kapaciteti per plotesimin e nevojave 
te tregut 

Kapaciteti magazinues per plotesimin 
e nevojave te tregut vendas apo te 
huaj 

Ndodhet ne zone periferike nga qyteti. 

MUNDESITE 

Mundesi perfitimi ekonomike nga 

shitja. 

Mundesi punesimi dhe zgjerimi te 

akti vi teti t. 

Maksimizimi i fitimit 

Pirmbltdhjt jo ttlwikt 
NIPT ,\UJ616.JO/S 

Mungesa e politikave per perkrahjen e 

subjektit. 

Evazioni fiskal ne konkurencen e pa 
ndershme nga kompani te ndryshme. 

Konkurenca e pa ndershme 

Mos respektimi 1 detyrimeve dhe 

percaktimeve ligjore nga subjektet. 

Dukurite natyrore, kryesisht nga stuhite, 
zjarre etj. 

6. MASAT ZBUTESE DHE PARANDALUESE TE NDIKJMEVE NE MJEDIS 

Toka 

Perdorimi i tokes 

Biodiversiteti 

Vegjetacioni 

Cilesia e Ajrit 

Emetime nga mjetet 
e transportit 

Mbetjet 

REKOMANDIMET 

Kryerja e aktivitetit brenda koordinatave te percaktuara 
Zbatimi i kushteve teknike dhe standarteve 

Mirembajtja dhe gjelberimi i siperfaqes 

Mirembajtja e kurores se pemeve dhe bimesise se mjedisit ne 
perdorim nga shoqeria sic eshte e parashikuar ne legjislacionin per 
instalime te tilla. 

Mbjellja e fidaneve te rinj, pergjate rruges qe ben te mundur hyrjen 
per ne object dhe ne te gjithe perimetrin e tij. 

Mbajtja fikur e automjeteve gjate dites. 

r[oAN'S J.V{~TAL] 
'~-- Sh.p,\t. 

NUIS: M43626401S 
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Menaxhimi I 
mbetjevc 

Zhurmat 

Niveli i zhurmave 

Trafiku rrugor 

Trafiku rrugor 

Fluksi i qarkullimit 

7. MONITORIMI 

Pirmbldhjt jo ttkrrikt 
NIPTi\U162MO/S 

Ven.dosja e konteniereve ne brendesi dhe jashte objcktit, diferencimi 
i mbetjeve sipas fraksioneve te gjeneruara dhe transportimi periodik 
i tyre ne vendepozitimin me te afert te caktuar nga njesia vendore. 

Terhqja nga operatore te licensuar e mbetjeve nga proceset e punes. 

Operimi brenda orareve te caktuara, nga rregullorja e punes. 

Perdorimi i mjeteve te punes dhe te transportit gjat orareve te 
pershtatshme. 

Levizshmeria do te studiohet te kryhet ne oraret ku shmanget piku i 
trafikut. 

Mjetet e transportit do te levizin brenda norrnave te lejuara te 
shpejtesise, referuar Kodit Shqiptar Rrugor. 

Qellimi i monitorimit mjedisor eshte qe te siguroje te dhena neperrnjet te cilave te vleresohet 

nese zhvillimi i veprimtarise eshte ne perputhje me ligjet dhe standardet mjedisore qe lidhen 

me te, per te vleresuar shkallen e ndikimit (nese ka), si dhe per te vleresuar perforrnancen 

mjedisore te menaxhimit te saj ne kuader te perrniresimit te vazhdueshem. 

Plani i monitorimit te ndikimit ne mjedis 

Operatori do te kryeje monitorim cdo 6 muaj per parametrat mjedisore nga Laboratore te 

Akredituar dhe do t'i raportoje ato prane Agjensise Kombetare te Mjedisit. Gjithashtu operatori 

dote mbaje edhe kopjet ne subjekt dhe do t'ia vendose ne dispozicion inspektimeve qe mund 

te kete. 

Nr. Elementi i monitorimit Frekuenca 

1. Monitorim i cilesise se ajrit Cdo 6 muaj 

2. Monitorim i zhurmave Cdo 6 muaj 

3. Sasia e mbetjeve te gjeneruara Ne varesi te punes 

4. Sasia e mbetjeve te transferuara Ne varesi te punes 

KUSH? 

L.Akredituar 

L.Akredituar 

Operatori 

Operatori 

I -
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s. Monitorim I gjendj~s teknike te 

pajisjeve operuese 

LUAN'S METAL .,__ __ Sb.p.k. __ _, 

NUIS : M43626401 S 
FIER • ALBANIA 

Cdo 1 vit 

Piir111ble1/l,je Jo tck11ike 
NIPT Mt/3626401S 

Operatori/ teknike 

te posatshem 

ADMINISTRATOR "LUAN'S METAL" 

J 
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